234 (232).

*Innocenz III. ermächtigt den Abt (Bernhard) von (Saint-Sauueur in) Aniane aufgrund der
 20 Bedürftigkeit seiner Abtei, die Sakristei und Kirchen der Abtei, welche Mönche oder Säkular-
 kleriker innehaben, mit Zustimmung seines Konvents zu revozieren (und trägt dem Abt [Peter]
 von Saint-Guilhem[-le-Désert] und dem Prior und dem Sakristan von Sauue auf, gegen Alle,
 die sich dieser Restituierung und derjenigen von anderen entfremdeten Besitzungen der Abtei
 widersetzen, auf Verlangen des Abtes mit kirchlichen Strafen vorzugehen).*

Lateran, 1213 Januar 29.

25 *Reg. Vat. 8, fol. 132^r (Nr. 232 bzw. 230).*

Bosquet 509, Nr. 230 (!) = Baluze II 725, Nr. 232 = Migne, PL, 216, 770, Nr. 232. – Poth. Reg. 4667; Bréquigny, Table chronologique, IV 547.

Abbati Anianensi¹⁾.

Ex suscepte nobis iminet officio seruitutis, ut³⁾, cum ecclesiarum omnium curam^{b)}
 30 Domino susceperimus disponente, ad illarum gravamina relevanda specialiter intendamus, que apostolico noscuntur amplius presidio indigere. Cum igitur, sicut accepimus,

^{tr-tr}) Migne: etc., usque. ^{ss-ss}) Migne: etc., usque. ^{tt}) Bosquet: sic. ^{uu}) Darnach gestrichen: anno M^oCC^oXII^o, pont(ificatus) v(er)o dompni Innocencii. Der Papstname in vergrößelter Schrift. ^{vv}) In vergrößelter Schrift.

35 ¹⁴⁴⁾ S. Br. XV 16 Anm. 9.

234. ^{a)} ac; ut bei Bosquet und Migne. ^{b)} -u- korr. aus -a-, darüber eine ur-Kürzung.

234. ¹⁾ Bernhard (II.) von Vertefeuil, als Abt von Saint-Sauueur in Aniane (Ben.-Abtei, Diöz. Lodève, Cant. Gignac, Arr. Lodève, Dép. Hérault) bezeugt 1205–1218. Vgl. *Gallia Christiana* VI 843; *Dict. HGE* 3 (1924) 279.

monasterium tuum adeo sit in temporalibus diminutum, ut tibi et fratribus Domino servientibus in eodem in vestitu et victu de ipsius proventibus providere non possis, auctoritate presentium liberam tibi concedimus facultatem, ut sacristiam et ecclesias monasterii memorati, que a monachis seu secularibus^{c)} clericis^{d)} detinentur, ad manus tuas de consensu conventus vel maioris et sanioris partis ipsius appellatione remota valeas legitime revocare, 5 quatenus de ipsarum proventibus provideatur fratribus competenter, ut releventur eciam onera debitorum.

Tu denique, fili abbas, super te ipso et cetera.

Datum Laterani, IIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XV^e.

Scriptum est super hoc abbati^{d)} sancti W(i)ll(elm)i²⁾ et priori³⁾ et sacriste de Salue, 10 Lodouensis et Nemuasensis^{e)} diocesum, sic: Cum dilecto filio abbati sancti Saluatoris Anianensis duxerimus concedendum, ut sacristiam et ecclesias monasterii sui, que a monachis seu eciam clericis secularibus^{f)} detinentur et cetera usque revocare necnon ipsius monasterii possessiones et alia, que a predecessoribus suis vel aliis illicite alienata invenerit 15 vel distracta, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si qui super hoc contradictores apparuerint vel rebelles, vos ipsos, cum ab eo fueritis requisiti, ratione previa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Tu denique, fili abbas, super te ipso et cetera.

Datum III Idus Februarii, pontificatus nostri anno XV^e. 20

235 (233).

Innocenz III. bestärkt den Erzbischof (Stephan) von Canterbury und dessen Mitbischöfe im Exil, in ihrer Bedrängnis auf Gott zu vertrauen, versichert sie seiner Unterstützung, mahnt sie zu umsichtigem Vorgehen und verweist auf die eingeschlossen mitgesandte Kopie des Briefes, den er seinen Boten, die über den Friedensschluss verhandeln, mitgegeben hat. 25

(Lateran, 1213 ca. Februar 27).

Reg. Vat. 8, fol. 132^r–132^v (Nr. 233 bzw. 231).

Bosquet 509, Nr. 231 (!) = Baluze II 726, Nr. 233 = Migne, PL, 216, 771, Nr. 233. – Poth. Reg. 4394 (zu 1212 Februar 28); Cheney, Calendar, 906.

^{c-e)} *Bosquet, Migne:* clericis secularibus. ^{d)} *Bosquet:* ... Abbati. ^{e)} *Bosquet:* Nemausen.; *so auch* 30 *Migne.* ^{f)} *Über gestrichenem assignatis.*

²⁾ Peter (III. Raimundi?), als Abt von Saint-Guilhem-le-Désert, Gellone (Ben.-Abtei, Diöz. Lodève, Arr. Lodève) bezeugt 1204–1219; es wurden auch zwei gleichnamige Äbte angenommen. Vgl. *Gallia Christiana* VI 554; ALAUS–CASSAN–MEYNIAL, *Cartulaire*, 484f., Nr. 559–561; 994, Nr. 569; 554 (Index). 35

³⁾ Saint-Pierre in Sauve (Cant. Quissac, Arr. Vigan, Dép. Gard), Ben.-Priorat von Saint-Guilhem-le-Désert, Diöz. Nîmes; als Prioren sind bezeugt: P. Rai. 1184, Peter (II.) 1221. Vgl. *Gallia Christiana* VI 532.

**Cantuariensi^{a)} archiepiscopo, sancte Romane ecclesie cardinali¹⁾,
et coepiscopis suis cum ipso pariter exultantibus²⁾.**

Omne^{b)} gaudium existimare debetis, cum in temptaciones varias incideritis eorum
exemplo, qui gaudentes ibant a conspectu concilii, quoniam digni sunt habiti contume-
5 lias pro nomine Ihesu pati. Beati namque sunt illi, qui persecutionem propter iustici-
am paciuntur, quoniam, cum probati fuerint, accipient coronam vite, quam repromisit
Deus^{c)} diligentibus se. Fidelis^{d)} enim est Deus, qui suos fideles non patitur supra posse
temptari, sed facit in temptatione proventum. Nam quod facit flagellum grano et for-
nax auro, id efficit persecutio viro iusto, qui ratione fidei, ex qua vivit, similis est grano
10 synapis, quod, quanto^{e)} plus tonditur^{f)}, tanto forcius inardescit^{g)}, ut probacio sue fidei
multo preciosior fiat auro, quod per ignem non consumitur, sed probatur. Vos ergo, fratres,
non deficiatis in tribulationibus vestris, quas^{d)} pro libertate ac iusticia ecclesie toleratis,
quoniam in servis suis Dominus consolabitur, qui misericordiarum est pater et tocius
consolacionis est Deus in gaudio meti faciens, quod in lacrimis^{g)} seminatur. Ipse quidem
15 post nubilum facit serenum et post tempestatem tranquillum^{h)}. Ipse post lamentationem
et fletum gaudium et exultationem inducit, qui lucem creavit post tenebras et post vesper-
ram fecit mane, quoniam ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum letitia, quod
ille bene noverat, qui dicebat: «Convertisti planctum meum in gaudium mihi, protexistiⁱ⁾
me leticia, ut cantem^{j)} tibi gloria mea et non compungar». O quante mercedis est apud
20 Deum, quante laudis est apud homines spiritualia temporalibus anteferre, ut temporalia
pro^{k)} spiritualibus postponantur! Exilium sustinere pro patria, pro divitiis paupertatem,
iniuriam pro honore, pro quiete laborem! Verum attendite diligenter, quid ille gloriosus
martir et pontifex^{l)} vester⁴⁾ pertulerit pro hac causa et intelligetis pro certo, quod in vestro
certamine ipsum^{m)} est martirium innovatum, ymo ipsius agonis palma vobis est felicit-
25 reservata, qui ducem certaminis tanquam fortis adlete sequimini ad triumphum. Nisi enim
huius cause is esset effectus, que utilitas in sanguine suo, qui gladiis effusus est impiorum?

235. ^{a)} Canturien.; Cantuarien. bei Bosquet: Migne: Gantuarien. ^{b)} Am Rande zwei kurze schräge Striche. ^{c)} Folgt gestrichen: et cetera. ^{d-d)} Am Rande eine Klammer und zwei kurze schräge Striche.

^{e)} qu- vielleicht korrigiert. ^{f)} Bosquet, Migne: tunditur. ^{g)} -s korr., vielleicht aus -a. ^{h)} t(ra)nsquillu(m). ⁱ⁾ p(ro)- auf Rasur; am Rande ein kurzer schräger Strich; bei Bosquet, Migne: praecinxisti. ^{j)} Bosquet, Migne: cantet; so auch im Psalm. ^{k)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{l)} pontifer. ^{m)} Bosquet, Migne: ipsius.

235. ¹⁾ Stephan Langton, Theologe und Lehrer in Paris, KP. von S. Crisogono 1206, EB. von Canterbury 1206–1228. Vgl. POWICKE, *Stephen Langton*; BALDWIN, *Masters*, I 25–31; MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 164–166; QUINTO, „*Doctor nominatissimus*“, 10–42; *ODNB* 32 (2004) 516–521; *Dict. HGE* 30 (2008) 425f. Als Kardinal nannte sich der Erzbischof auch in seinen Intitulationes. Vgl. MAJOR, *Acta Stephani Langton*, XXIf.; VINCENT, *Stephen Langton*, 83.

²⁾ Die Bischöfe von London, Ely, Hereford, Bath–Wells, Lincoln, die wegen der Verhängung des Interdikts über England am 23. März 1208 aufgrund der Weigerung König Johann von England, die Wahl des Kardinals Stephan Langton zum Erzbischof von Canterbury anzuerkennen, ins Exil gegangen waren. S. Br. XV 236 (234) Anm. 14–18. Vgl. CHENEY, *King John and the Papal Interdict*, 295; DERS., *Innocent III and England*, 302–325; POWICKE–CHENEY, *Councils and Synods*, II/1 11. Vgl. auch CHENEY, *Reaction*, 140f.; CHENEY–SEMPLE, *Selected Letters*, Nr. 45, S. 133, Anm. 14.

³⁾ Zu dieser sprichwortartigen Wendung, die wörtlich auch in Br. V 88 (89) Bd. 5 S. 172 Z. 26 verwendet wird, vgl. *Thesaurus Proverbiorum* 10 (2000) 394f.

⁴⁾ Thomas Becket, EB. von Canterbury 1162–29. Dezember 1170, im Konflikt mit König Heinrich II. von England ermordet, heiliggesprochen 1173. Vgl. LE NEVE–GREENWAY, *Fasti*, II 4; BARLOW, *Thomas Becket*, bes. 245–269; DUGGAN, *Thomas Becket*, 213–236; STAUNTON, *Becket*, 184–215; WEBSTER, *Crown versus Church*, 157–168.

Nonⁿ⁾ enim sub altare^{o)} Dei frustra clamat anima interfecti propter verbum Domini et
 vgl. Apc 6, 9f. propter testimonium, quod habebat, voce magna dicendo: «Usquequo, Domine sanctus
 et verus Deus^{p)}, non iudicas et vindicas sanguinem^{q)} meum de hiis, qui habitant^{t)} super
 Apc 6, 10f. terram? Et dictum est illi, ut requiesceret modicum adhuc tempus, donec^{s)} impleantur^{t)}
 5 conservi»: quod ad^{u)} vos sano potest intellectu referri, qui conservi eius existitis, servitatem
 vgl. Gal 4, 31. exequendo divinam, ut sponsam Christi a servitute liberetis humana. Quia non sumus filii
 ancille, sed libere, qua libertate nos unigenitus Dei Filius liberavit. Interrogate, quesumus^{v)},
 vgl. Ex 1, 8–15, 19. vgl. Idt 5, 10. vgl. Ex 7, 22; 8, 19. vgl. Ex 7, 13f.; 9, 35. 10
 vgl. Ex 13, 3; 13, 9 u. ö. conscienciam ipsi vestram, nisi respondeat ipsa vobis, quod tolerabilius est honorabilem
 vgl. Ex 15, 21. persecucionem extra patriam sustinere quam in patria perpeti vilissimam servitatem, longe
 vgl. Ps 51, 9. vgl. Prv 2, 14. vgl. Tb 6, 17; Ps 31, 9. * fol. 132^r. vgl. Rm 1, 28. 15
 in sua prevaluit vanitate, qui gloriatur, cum male fecerit, et in pessimis rebus exultat, qui
 factus est sicut equus * et mullus, in quibus nullus est intellectus, ita in reprobum sensum
 vgl. Prv 12, 7. vgl. Mt 3, 9. vgl. Is 28, 19. vgl. Dn 4, 31. 20
 datus, ut^{aa)} cor eius commutatum sit ab humano eique cor sit^{bb)} fere^{bb)} datum, ut de ipsius
 conversione pene penitus desperetur, nisi eum misericorditer et mirabiliter^{cc)} in unum^{dd)}
 alium ille mutet, [qui]^{ee)} verit^{ff)} impios et non sunt et de lapidibus suscit^{gg)} filios Abrahe, 20
 aut gravior illi vexacio tribuat intellectum, si forte oculos suos levet ad^{hh)} celum et sensus
 suos illi reddatur et Altissimus benedicat.

Nos sane, qui ex intimo cordis affectu passionibus vestris compatimur et doloribus
 vgl. Ex 17, 5. 11f. condolemus, non cessamus extendere manus nostras et in virga percutere, donec vos
 vgl. Dn 3, 43. liberet Dominus in mirabilibus suis, quod non in longinquum futurum esse credimus et 25
 vgl. Ps 54, 23. speramus. Et licet cogitatum vestrum iactare debeatis in Deum et sollicitudinem vestram
 vgl. 1Pt 5, 7. in illum proicere, qui non deserit sperantes in se nec de sua misericordia presumentes, ne
 vgl. Idt 13, 17. vgl. Idt 9, 17. tamen ipsum fortasse temptetis, si cooperari negligatis eidem, satagite operari, quantum
 iuste ac honeste potestis, cum omni diligencia et cautela, nichil de contingentibus omic- 30
 vgl. Rm 16, 27; 1Tim 1, 17 u. ö. tentes, ut ille vos et in presenti et in futuro remuneret, pro cuius gloria et honore graves
 et grandes suffertis iniurias et pressuras.

ⁿ⁾ -n auf Rasur. ^{o)} Bosquet, Migne: altari. ^{p)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{q)} Folgt überflüssiges sanguine(m) am Beginn der nächsten Zeile. ^{r)} -t- über unterpungiertem -b- eingefügt. ^{s)} Darnach eine Lücke. ^{t)} -l- teilweise auf Rasur. ^{u)} Über durch Unterstreichuung getilgtem apud. ^{v)} qs mit Kürzungsstrich; Bosquet, Migne: quaeso. ^{w-w)} Fehlt bei Migne. ^{x)} So Bosquet und Migne. ^{y)} ut; et bei Bosquet und Migne. ^{z)} mis(er)abil(ite)r; mirabiliter bei Bosquet und Migne. ^{aa)} et; ut bei Bosquet und Migne. ^{bb-bb)} Bosquet, Migne: fere sit. ^{cc)} mis(er)abil(ite)r; mirabiliter bei Bosquet und Migne. ^{dd)} -u- korr. aus -a-. Bosquet, Migne: virum. ^{ee)} So Bosquet und Migne. ^{ff)} Bosquet, Migne: vocat. ^{gg)} -t- korr. aus -p-. ^{hh)} Bosquet, Migne: in.

³⁾ S. Br. XV 191 (189) Anm. 4.

⁴⁾ Gemeint ist hier König Johann von England (s. Br. XV 141 Anm. 28), dessen Weigerung, Stephan Langton als EB. von Canterbury anzuerkennen, zum Konflikt mit dem Papst, zum Interdikt über England, zum Exil des Großteils der Bischöfe und zur Beschlagnahme der Besitzungen ihrer und der vakanten Bistümer durch den König führte. S. oben Anm. 2. Im November 1209 war nach gescheiterten Verhandlungen dessen Exkommunikation verkündet worden. Vgl. CHENEY, *Innocent III and England*, 319–322; DERS., *King John and the Papal Interdict*; DERS., *Reaction*; POWICKE–CHENEY, *Councils and Synods*, II/1 12; HOWELL, *Regalian Right*, 213–218, 220, 223–225, 227, 230, 232; WEBSTER, *King John and Religion*, 131–164.

Mictimus autem vobis litterarum rescriptum, quas nunciis nostris pro pace reformanda tribuimus⁷⁾, presentibus interclusum.